
                       

 

Costituzione Unità Supporto al RUP afferente alla Direzione Generale, in esecuzione della delibera 

n. 169 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023 - modifica 

provvedimento n. 102 del Direttore Generale del 27 giugno 2019, così come modificato dal 

Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 

ottobre 2019 e modificato ulteriormente dal Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, del 2 

dicembre 2021 e successive modifiche e da ultimo modificato dal provvedimento n.5 del Direttore 

Generale del 1° febbraio 2023. 

 
 

Provvedimento n. 63 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 

luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 
18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 5, comma 2, e le previsioni, 

ivi contenute, in materia di potere di organizzazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 ed in particolare l’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) che al comma 9 espressamente recita 
“La stazione appaltante, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e della 

programmazione complessiva, può, nell'ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto 

dei limiti previsti dalla vigente normativa, istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, anche 
alle dirette dipendenze del vertice della pubblica amministrazione di riferimento.”; 



                       
 

VISTO anche il nuovo codice degli appalti di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che, 
all’art. 15 comma 5 e al collegato allegato 1.2, conferma la necessità di definire una struttura stabile 

all’uopo dedicata; 

VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019 
come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n.241 del 26 settembre 

2019, con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione Centrale in n. 2 Direzioni 
Centrali - Uffici dirigenziali di livello generale, n. 10 uffici dirigenziali di II livello e n. 16 strutture 

non dirigenziali denominate “Unità”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato 

dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 
2019, di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non dirigenziali con 

la declinazione delle rispettive competenze e funzioni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 163 del 18 novembre 2021, di modifica 
parziale dell’attuale assetto organizzativo dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 

VISTO il provvedimento n. 69 del 2 dicembre 2021 di Istituzione nuovi Uffici dell’Amministrazione 

Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 2021 e modifica allegato 1 del 

Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal Provvedimento n. 152 del 30 

settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019 e modificato l’allegato 1 

del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 e come da ultimo modificato dall’allegato 1 al 

provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. 27601/2023 del 1° febbraio 2023; 

VISTA la delibera n. 43 del 22 febbraio 2022 di approvazione di istituzione dell’Unità Patrimonio 

Informativo e Statistiche, afferente alla Direzione Generale; 

VISTO il provvedimento n. 23 del Direttore Generale del 4 marzo 2022 con cui è stata costituita 

l’Unità Patrimonio Informativo e Statistiche in esecuzione della succitata delibera n. 43 del 22 

febbraio 2022; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 

2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 66 del 30 giugno 2022 relativo al trasferimento 

delle competenze attinenti alla gestione documentale dall’Ufficio Servizi Generali afferente alla 

Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, all’Ufficio Agenda Digitale e Processi afferente alla 

Direzione Generale; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 77 del 1° agosto 2022 di rettifica dell’allegato 1 

al provvedimento n. 66 del 30 giugno 2022; 

VISTA la delibera n. 259 del 13 settembre 2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale 

- costituzione nuove Unità ed adempimenti collegati al Piano di Riorganizzazione e rilancio del 

CNR; 

VISTO il provvedimento n. 87 del Direttore Generale del 26 settembre 2022 con cui sono stati 

costituite le Unità: Ambiente e Gestione rifiuti; Editoria; Relazioni Internazionali; Relazioni 

Europee, in esecuzione della succitata delibera n. 259 del 13 settembre 2022; 



                       
VISTA la delibera n. 292 dell’11 ottobre 2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - 

costituzione Unità Contratti flessibili afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse; 

VISTO il provvedimento n.110 del Direttore Generale, prot. 0074068 del 18 ottobre 2022, con cui 

- in esecuzione della delibera n. 292 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 

ottobre 2022, citata nelle premesse, di approvazione dell’ulteriore modifica all’organizzazione 

dell’Amministrazione centrale dell’Ente di cui al punto 1 della delibera 98/2019 del 18 aprile 2019 

e s.m.i. – è disposta la costituzione dell’Unità non dirigenziale denominata “Contratti Flessibili” 

afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse; 

VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 

2022 con cui è stata approvata la proposta di costituzione di nuovi Uffici e Unità 

dell’amministrazione centrale in attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR secondo 

lo schema di cui all’allegato 1 parte integrante della delibera stessa;  

VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, Prot 0095694/2022 del 28 dicembre 2022, 

“Esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 

2022 - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal 

Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022” ed in particolare il punto 1 lett. a) p. 3 con cui è costituito 

l’Ufficio dirigenziale Bilancio-Programmazione Finanziaria e Controllo afferente alla Direzione 

Generale; 

VISTA la delibera n. 23 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 gennaio 

2023 con cui è rettificata la sopracitata delibera n. 366/2022 e sostituito l’allegato 1 che riporta 

correttamente la denominazione dell’Ufficio Programmazione finanziaria e Controllo anziché 

Ufficio Bilancio-Programmazione finanziaria e Controllo indicato per un mero refuso nell’allegato 

1 alla delibera n. 366/2022;  

VISTO il provvedimento n. 05 del Direttore Generale, prot. n. 27606 del 1° febbraio 2023, di 

esecuzione della sopra citata delibera n. 23/2023, avente ad oggetto “Provvedimento n. 146 del 28 

dicembre 2023 di esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione 

del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo 

modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022 - RETTIFICA PROVVEDIMENTO E 

SOSTITUZIONE ALLEGATO 1”; 

VISTA la delibera n. 169 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 maggio 

2023 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuova Unità in 

attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR; 

CONSIDERATA la necessità, in esecuzione della suddetta delibera di procedere alla costituzione 

dell’Unità Supporto al RUP afferente alla Direzione Generale; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione è impegnata nelle attività collegate alla qualificazione 

ANAC delle stazioni appaltanti e che tale qualificazione, sia per i servizi e per le forniture sia per i 

lavori, rappresenta un passaggio nodale per garantire la corretta attività del CNR anche in ordine alle 

gare in materia di PNRR; 

CONSIDERATO che dette attività evidenziano la necessità di costituire una struttura stabile 

dedicata quale la Unità Supporto al RUP sopra citata; 

CONSIDERATO che la succitata delibera n. 169/2023 dà mandato al Direttore Generale di definire 

l’articolazione delle competenze e delle funzioni dell’Unità Supporto al RUP; 

CONSIDERATO che è necessario modificare il succitato provvedimento del Direttore Generale n. 



                       
102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019, 

rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019 s.m.i. e come da ultimo modificato dal 

succitato provvedimento n. 05/2023 del Direttore Generale, riformulando esclusivamente gli articoli 

2 e 5, comma 1 dello stesso; 

RITENUTO necessario inoltre formalizzare con il presente provvedimento l’inserimento 

nell’organigramma dell’Ente delle unità temporanee di scopo PNRR, incardinate sotto la direzione 

generale, quali: Audit, Monitoraggio e Controllo PNRR, Procurement PNRR, Reclutamento PNRR, 

già oggetto di apposite disposizioni consiliari e conseguenti provvedimenti costitutivi delle stesse 

che permarranno nell’organigramma CNR per tutta la durata delle attività del PNRR; 

 

DECRETA 

 

1. la costituzione dell’Unità non dirigenziale denominata “Supporto al RUP” afferente alla 

Direzione Generale, in esecuzione della delibera n. 169 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione nella riunione del 23 maggio 2023, citata nelle premesse, con cui è stata 

approvata l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di 

cui al punto 1 della delibera n.98/2019 del 18 aprile 2019 e s.m.i. 

2. Le competenze dell’Unità “Supporto al RUP”, come costituita al punto 1, sono riportate 

nell’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento. 

3. Il presente provvedimento modifica il Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 

giugno 2019 citato in premessa così come modificato dal Provvedimento n. 152 del 30 

settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019 nonché modificato 

dai provvedimenti di istituzione dei nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale disposti dal 

Direttore Generale in esecuzione delle delibere del Consiglio di Amministrazione citate nelle 

premesse e precisamente i provvedimenti n. 69 del 2 dicembre 2021, n. 23 del 4 marzo 2022, 

n. 87 del 26 settembre 2022, n.110 del 18 ottobre 2022, n.146 del 28 dicembre 2022 e 

successiva modifica e da ultimo dal provvedimento n.5 del 1°febbraio 2023, riformulando 

esclusivamente gli articoli 2 e 5, comma 1, come di seguito indicato: 

Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019 

 

Art. 2 

1. La Direzione Generale si articola come segue: 

Uffici dirigenziali di II livello 

- Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo 

- Ufficio Agenda Digitale e Processi 

- Ufficio Infrastrutture di Ricerca 

 

Unità Temporanee di Scopo PNRR   

- Audit, Monitoraggio e Controllo PNRR 

- Procurement PNRR 

- Reclutamento PNRR 

 



                       
Art. 5 

1. Le Unità dell’Amministrazione Centrale dell’Ente sono così articolate: 

Unità afferenti funzionalmente alla Presidenza 

- Relazioni Internazionali 

- Relazioni Europee 

- Ufficio Stampa 

- Comunicazione 

- Editoria 

 

Unità afferenti alla Direzione Generale 

- Affari Legali e Albo Avvocati 

- Procedimenti Disciplinari 

- Segreteria del Collegio dei Revisori 

- Internal Audit 

- Controllo di Gestione 

- Performance 

- Supporto agli Organi 

- Processi, Anticorruzione e Trasparenza 

- Supporto Amministrativo ai Dipartimenti 

- Ambiente e Gestione rifiuti 

- Supporto al RUP 

 

Unità afferenti alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse 

- Programmazione e monitoraggio 

- Contratti di lavoro 

- Relazioni sindacali 

- Formazione e welfare 

- Contratti Flessibili 

 

Unità afferenti alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 

- Valorizzazione della Ricerca 

- Prevenzione e Protezione 

- Pianificazione, programmazione e Biblioteca Centrale 

- Relazioni con il Pubblico” 

 

4. Con successivo provvedimento si procederà alla graduazione in fasce di complessità della 

nuova Unità dell’Amministrazione Centrale come costituita al punto 1 del presente 

provvedimento. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 



                       
 
           ALL. 1 

 

 

 

Competenze Unità Supporto al RUP 

 

 

- Fornisce attività di supporto ai RUP della Rete Scientifica e della SAC; 

- Supporta lo svolgimento delle funzioni di Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante e relativi adempimenti (supporto al RASA); 

- Cura la gestione e l’implementazione dell'albo dei RUP; 

- Supporta gli Uffici dirigenziali e il RASA nei rapporti con l'ANAC in materia del codice dei 

contratti pubblici; 

- Supporta gli Uffici dirigenziali e il RASA in materia di qualificazioni delle stazioni appaltanti; 

- Fornisce supporto alle strutture dell'Ente in materia di codice dei contratti pubblici con il 

coordinamento dell’ufficio gare e affidamenti previsto nell’ambito del piano di rilancio e dalla 

delibera del CdA n. 114 del 28 aprile 2023, punto 14.; 

- Supporta il Direttore Generale, gli Uffici Dirigenziali SAC e le strutture della Rete Scientifica 

per la redazione della documentazione per la gestione delle gare (fornitura di beni e servizi): 

linee guida, manuali operativi e modulistica in materia di codice dei contratti pubblici 

- Supporta il Direttore Generale, gli Uffici Dirigenziali SAC per l'aggiornamento normativo 

continuo in favore della SAC e della rete scientifica in materia di codice dei contratti pubblici; 

- Cura la tenuta del registro annuale delle dichiarazioni di assenza/presenza conflitto di interesse, 

ai sensi delle linee guida n. 15 dell’ANAC, relativamente alla procedura di acquisizione di beni 

e servizi; 

- Cura, in raccordo con le direzioni generali e con l’Unità Formazione e Welfare, gli aspetti 

tecnici collegati alla formazione per tutti i dipendenti CNR per incrementare i requisiti di 

inquadramento degli idonei per il conferimento dell'incarico di RUP, anche in materia di metodi 

e strumenti elettronici specifici di gestione delle procedure di gara al fine anche di evitare il 

ricorso a costose consulenze legali esterne all’ente. 

 


		2023-05-31T14:52:44+0200
	GIUSEPPE COLPANI




